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Abstract
Interactive map of the ZČU campus for Android. This paper contains re-
search of universities and their approach at providing an interactive map
and information sources to their students, employees, and guests. Based on
findings from the research, convenient features were selected for a mobile
Android app, which provides an interactive map of the campus of the Uni-
versity of West Bohemia in Pilsen. The app was then developed, and the
features were verified based on a set of defined testing scenarios. Finally,
the paper describes possible enhancements and outlines a potential future
version of the app.

Abstrakt
Práce se zabývá průzkumem aplikací různých univerzit pro poskytování in-
teraktivní mapy a informačních zdrojů studentům, zaměstnancům a hostům
univerzity. Z poznatků plynoucích z průzkumu byla vybraná vhodná funk-
cionalita pro mobilní aplikaci na platformě Android poskytující interaktivní
mapu kampusu Západočeské univerzity v Plzni na Borech. Aplikace byla
následně realizována a její funkcionalita ověřena na základě definovaných
testovacích scénářů. V neposlední řadě práce obsahuje popis možných rozší-
ření a nastiňuje tak případnou budoucí vizi aplikace.
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1 Úvod

1.1 Motivace
Touto prací bych chtěl usnadnit především nově nastupujícím studentům
ZČU orientaci na univerzitním kampusu v Plzni na Borech. Areál je poměrně
rozsáhlý a zvláště pro nové studenty, zahraniční studenty (např. z programu
Erasmus) a nebo hosty je těžké se v areálu zorientovat. Cílem aplikace je
těmto uživatelům pomoci. Sám bych podobnou aplikaci v počátcích mého
studia na univerzitě uvítal a z tohoto důvodu jsem se pro svou bakalářskou
práci rozhodl vývojem této aplikace.

Aplikaci budu vyvíjet pro platformu Android a kolega Stepan Mocjak
bude vyvíjet podobnou aplikaci pro iOS. Takto bude pokryta většina mo-
bilních zařízení.

Aplikace má za úkol nabídnout uživatelům 3D vizualizaci plzeňského
kampusu na Borech, což usnadní zorientování v prostředí kampusu. Dále by
měla aplikace umožnit uživatelům zobrazení základních informací o míst-
nostech univerzity. Jedná se o informaci o katedře, pod kterou spadá, patro
a budovu ve kterém se místnost nachází, typ a případně kapacitu učebny.

1.2 Cíl práce
Cílem této práce je vytvoření aplikace poskytující interaktivní mapu kam-
pusu. K dosažení tohoto cíle budou nejprve prozkoumány obdobné aplikace
jiných univerzit a následně zvoleny vhodné technologie pro vytvoření apli-
kace. Dále bude práce obsahovat popis vývoje aplikace a implementovaných
funkcionalit. Další součástí práce bude ověření funkčnosti aplikace a popsání
možných budoucích rozšíření.
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2 Průzkum aplikací ostatních
univerzit

Inspiraci jsem hledal v aplikacích třetích stran, určených pro orientaci v
kampusu příslušné univerzity. Některé aplikace mají i širší použití, např.
aplikace Mazemap se nezaměřuje striktně na univerzity, ale také na hotely,
nemocnice a další.

V následujících kapitolách prozkoumám několik vybraných aplikací, které
mají za cíl poskytnout uživatelům nějakou mapu či slouží jako informační
zdroj.

2.1 Mazemap
Aplikaci Mazemap [23] používá hned několik celosvětově známých univerzit.
Mezi nimi jsou například University of Cambridge, Norwegian University of
Science and Technology (dále NTNU) a jiné. Aplikace má mnoho funkciona-
lit, ale její ústřední funkcí je vizualizace kampusu a navigace v něm (viz obr.
2.1). Mimo jiné obsahuje také různé body zájmu a možnost zobrazit půdorys
budovy. Budovy jsou nastavitelné a tak lze například pro soukromé budovy
vypnout funkci zobrazení půdorysu veřejně. Dále podporuje jak vnitřní tak
i vnější navigaci. Pro vnější navigaci využívá systém GPS a pro vnitřní pod-
poruje mnoho různých řešení, jako například triangulace Wi-Fi či využití
Bluetooth beaconů.

Mazemap tak slouží jako inspirace a představuje možnou budoucí podobu
mé aplikace nad rámec bakalářské práce.
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Obrázek 2.1: Ukázka aplikace Mazemap
Zdroj: https://www.mazemap.com

2.1.1 Případová studie na NTNU
Jedna z prvních univerzit využívající aplikaci Mazemap je právě NTNU, pro
kterou existuje ohledně užití aplikace případová studie z roku 2017. Mimo
jiné je ve studii vidět, jak často studenti využijí mobilní mapu a největší
využití má právě na začátku nového semestru.

Aplikaci používá univerzita již od roku 2011 až do současnosti. Ke dni
zveřejnění studie byla univerzita NTNU, čítající 17 kampusů a 144 budov
o celkové rozloze přibližně 700 000 m2, zcela pokryta mobilní navigací apli-
kace [72].

Velmi zajímavým poznatkem jsou také výsledky z Google Analytics,
které NTNU ve své případové studii zveřejnila (viz obr. 2.2). Ze statistiky
vyplývá, že největší potíže mají studenti na začátku nového semestru. Stu-
denti mají nové rozvrhy, jsou zapsaní do nových předmětů, které se pravdě-
podobně vyskytují v budovách a učebnách ve kterých se studenti v dřívějších
semestrech nepohybovali a tak si neví rady, kde se učebny nacházejí. Právě
v těchto počátcích studenti sáhli po aplikaci Mazemap, která uživatelům
pomohla učebny nalézt [72].
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Obrázek 2.2: Statistika z případové studie na NTNU [72]
Zdroj: https://www.jottacloud.com/p/mazemap/e9dd2117a84a4d059a0391ef4a0aac74

2.2 Berkeley Mobile App
Dalším mobilním průvodcem studenta je studentská aplikace univerzity Ber-
keley. Slouží jako mapa kampusu a zároveň jako informační zdroj pro stu-
denty [6].

Studenti mohou v aplikaci získat aktuality o univerzitě, informace o uni-
verzitních knihovnách, sociálních akcích a veřejné dopravě ve formě texto-
vých článků uvnitř aplikace. Dále lze spustit navigaci do veřejně přístupných
budov [7]. Navigace se spustí uvnitř aplikace ve vloženém zobrazení Google
Maps. Jak aplikace vypadá lze vidět na obrázku 2.3.
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Obrázek 2.3: Snímky obrazovky z aplikace UC Berkeley Mobile
Zdroj: https://play.google.com/store/apps/details?id=edu.ucberkeley.comhl=enU S

2.3 Misericordia University
Na této univerzitě představuje interaktivní mapa kampusu jednoduchou
webovou aplikaci, ve které si mohou studenti zobrazit 2D vizualizaci kam-
pusu (viz obr. 2.4) a zjistit informace o jednotlivých budovách a místech v
kampusu. Aplikace nepodporuje hledání místností.

Webová stránka není příliš uživatelsky přívětivá pro zobrazení na mobilu,
jelikož se jedná o 2D obrázek, který není nijak upravený pro mobilní zařízení,
například možností přiblížení pro lepší čitelnost na malé obrazovce.
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Obrázek 2.4: Interaktivní mapa Misericordské univerzity
Zdroj: https://www.misericordia.edu/admissions/admissions/interactive-campus-map

2.4 University of York
V tomto případě se jedná také o webovou interaktivní mapu kampusu. Zde
se ale nejedná o 2D obrázek kampusu, nýbrž o upravené zobrazení mapy z
Open Street Maps (OSM) s přidanou vrstvou nad mapou, která zvýrazňuje
univerzitní kampus a budovy v něm (viz obr. 2.5).

Na mapě lze zobrazit štítky, které poukazují na různá zajímavá místa,
jako například kavárny nebo studovny. Nelze zde hledat místnosti.

Web je uživatelsky přívětivý i na mobilních zařízeních.
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Obrázek 2.5: Interaktivní mapa Yorkské univerzity
Zdroj: https://www.york.ac.uk/map/

2.5 University of Manchester
Podobně funguje mapa na Manchesterské univerzitě. Jedná se taktéž o in-
teraktivní vizualizaci kampusu ve webovém prohlížeči (viz obr. 2.6). Zde
ovšem místo Open Street Maps využili Google Mapy. I zde je možné zobra-
zit různé body zájmů, které se zobrazí na mapě ve formě štítků. Na rozdíl
od předešlých map však obsahuje i vyhledávač pro užitečné body zájmů.

I v tomto případě je web funkční i na mobilních zařízení a s mapou lze
zacházet dobře i na mobilu. Ovšem mobilní verze již neobsahuje vyhledávač
pro body zájmů.
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Obrázek 2.6: Interaktivní mapa Manchesterské univerzity
Zdroj: https://www.manchester.ac.uk/discover/maps/interactive-map/


[…]

kampusu.

Navrhl jsem a realizoval aplikaci pro platformu Android, která má za
cíl pomoct obzvláště studentům prvních ročníků, zahraničním studentům
a univerzitním hostům orientovat se na poměrně rozsáhlém univerzitním
kampusu v Plzni na Borech.

Funkcionalita vytvořené aplikace byla ověřena na celé řadě testovacích
scénářů včetně běhu na zařízeních s různými verzemi Androidu a různými
rozlišeními obrazovek.

V neposlední řadě jsem se zaměřil na možné budoucí rozšíření. Aplikace
má dle mého názoru potenciál se dále rozvíjet a přidat se tak k již existu-
jícím rozvrhovým aplikacím jako nepostradatelný pomocník při studiu na
Západočeské univerzitě v Plzni.
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Uživatelská příručka

Aplikace nabízí užitečné funkcionality, které mají pomoci uživateli s orientací
v kampusu a poskytování informací.

Mapa kampusu
Jádrem aplikace je interaktivní vizualizace plzeňského kampusu na Borech
viz obr. 1. Zde je možné rotovat s mapou, která zobrazuje budovy kampusu
a značky k bodům zájmů. Budovy lze rozkliknout pro zobrazení místností v
dané budově.

V horní části se nachází vyhledávač pro rychlé vyhledání konkrétní hle-
dané místnosti. Pod vyhledávačem se nachází nápověda ke značkám na mapě
a tlačítko pro zobrazení a skrytí značek.

V dolní části obrazovky se nachází navigace. Ta je součástí každé obra-
zovky aplikace. Obsahuje tlačítko pro zobrazení mapy, tlačítko pro rychlé
hledání a tlačítko pro zobrazení nastavení aplikace.
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Obrázek 1: Snímek interaktivní mapy

Po rozkliknutí tlačítka nápovědy (ikona s otazníkem v horním pravém
rohu) se zobrazí další obrazovka s vysvětlením jednotlivých značek a mož-
ností si značky aktivovat či deaktivovat, viz obrázek 2.
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Obrázek 2: Snímek obrazovky s nápovědou ke značkám

Kliknutím na druhé z tlačítek (ikona se značkou) se zviditelní či skryjí
značky na mapě.

Aplikace si preference značek a jejich viditelnosti pamatuje, i v případě
vypnutí a zapnutí aplikace.

Vyhledávání
Aplikace nabízí možnost rychlého hledání místností na základě jejich kódu,
který se skládá z označení budovy a čísla místnosti, např. UC326.

Na obrázku 3 je vidět vyhledávací dialog aplikace. Výsledky obsahují
název (kód) místnosti, fakultu či budovu do které místnost spadá, podlaží
a typ místnosti. Výsledek se pro přehlednost barevně kóduje na základě
fakulty, ve které se místnost nachází. Dále obsahuje také ikonu, které se
mění v závislosti na typu místnosti.

Po rozkliknutí výsledku se otevře obrazovka s podrobnějšími informacemi
o vybrané místnosti.
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Obrázek 3: Snímek hledání místnosti

Informace o místnostech
Na této obrazovce jsou uživateli zobrazeny podrobné informace o místnosti.
Obrazovku lze zobrazit po rozkliknutí místnosti v seznamu místností v bu-
dově nebo po výběru místnosti ve vyhledávači.

Na obrázku 4 je vidět informační obrazovka o místnosti UC326. Je zde
vidět patro ve kterém se místnost nachází, typ místnosti, katedra a budova,
do které místnost patří a případně počet míst, je-li u místnosti určená ka-
pacita.

Pokud má uživatel aktivní připojení k internetu, zobrazí se také rozvrh
místnosti a zkouškové termíny, které se v místnosti konají. Pokud nejsou
tyto údaje o místnosti dostupné či připojení k internetu není k dispozici,
zůstanou položky rozvrh a zkoušky prázdné.
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Obrázek 4: Snímek informační obrazovky místnosti

Informace o budově
Budova na mapě je interaktivní. Po rozkliknutí se zobrazí obrazovka se se-
znamem místností v dané budově, viz obr. 5. Místnost je možné rozkliknout
pro otevření obrazovky s informacemi o místnosti (viz předchozí kapitola).
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Obrázek 5: Snímek obrazovky budovy
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Instalační příručka

Proces instalace na mobilním zařízení je jednoduchý. Aplikaci lze nainstalo-
vat buď z přiloženého APK souboru nebo lze vyexportovat aplikaci ručně a
nainstalovat tuto verzi.

Požadavky
Pokud chceme vyexportovat aplikaci, je vyžadován počítač s operačním sys-
témem Windows, Mac nebo Linux a nainstalované Unity ve verzi 2021.2.

Dále je potřeba mobilní zařízení se systémem Android v minimální verzi
5.1.

Export aplikace
Po otevření projektu v Unity je nejprve vhodné ujistit se, že je nastavená
správná platforma pro export v nastavení exportu (viz obr. 6).

Nastavení exportu najdeme v záložce File → Build Settings . Stisk-
nutím tlačítka Build získáme aplikaci zabalenou do souboru APK.
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Obrázek 6: Nastavení exportu

Exportovat aplikaci ale není nutné, protože součástí přílohy je i APK
soubor s již vyexportovanou verzí.

Instalace aplikace
Pro nainstalování aplikace musíme mít k dispozici APK soubor, který zís-
káme buď z přílohy nebo si aplikaci vyexportujeme sami viz předchozí kapi-
tola.

Soubor přetáhneme do mobilního zařízení, v prohlížeči souborů na mo-
bilním zařízení soubor najdeme a kliknutím spustíme instalaci.
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Struktura přiloženého ZIP
souboru

Přiložený ZIP soubor obsahuje:

• Soubor README

• PDF verzi bakalářské práce

• Zdrojové kódy bakalářské práce

• Zdrojové kódy aplikace

• Vyexportovaná aplikace ve formátu APK
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