Strana 1 (celkem 2)

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Lukáš Frey

Název práce: Interaktivní mapa kampusu ZČU na platformě Android

Obsah práce

Cílem práce bylo vytvořit mobilní aplikaci s interaktivní mapou kampusu ZČU pro platformu Android

s vhodnou funkcionalitou.

Autor v teoretické části textu práce popisuje existující aplikace různých univerzit pro usnadnění

orientace v kampusu, existující platformy pro mobilní aplikace a možnosti vývoje aplikace. V praktické

části pak popisuje vybrané funkcionality navrhované mobilní aplikace, modelování kampusu, a

aplikaci samotnou včetně uchování dat, využitých webových služeb IS-STAG, testování a

navrhovaných rozšíření.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil interaktivní 3D mapu zobrazující kampus ZČU jako mobilní

aplikaci pro Android. Aplikace je plně funkční, některé detaily by však bylo vhodné doladit – např.

umožnit i zobrazení nejbližší rozvrhové akce v hledané místnosti místo všech akcí. Zdrojový kód se

skládá z 56 .cs souborů o celkové velikosti 111 kB. Zdrojový kód je celkem přehledný a dobře

komentovaný. Kromě zdrojových kódů aplikace obsahuje i 3D model kampusu ZČU, který autor

vytvořil ve spolupráci se Stepanem Mocjakem, který vytvářel podobnou aplikaci pro iOS. Aplikace má

velký potenciál do budoucna, kdy by bylo možné doplnit přímo zobrazení místností v rámci budovy a

patra. Pěkné by bylo 3D zobrazení jednotlivých pater s konkrétní cílovou místností v poloprůhledném

modelu budovy, což by si však vyžádalo ještě více práce, než autorem navrhované 2D zobrazení

jednotlivých pater. Elektronická příloha práce obsahuje kromě textu práce i celý projekt včetně

zdrojových souborů a instalačního .apk souboru. Možná trochu zbytečně obsahuje i celý vývojový

framework Unity, což velikost přílohy přibližuje k 2 GB (výrazně menší runtime pro spuštění

v telefonu by zcela dostačoval).

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 81 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Poměr teoretické a

praktické části je zhruba 1 : 2. Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn

obrázky, tabulkami a ukázkami kódu. Vytvořená aplikace je v textu celkem pěkně popsána včetně

stanovených funkcionalit, modelování 3D objektů, testování a možných rozšíření aplikace. Oceňuji

zvažování více technologií a zdůvodnění jejich výběru. Přílohy práce tvoří uživatelská příručka,

instalační příručka a obsah elektronické přílohy práce.

K textu práce mám několik drobných výhrad. V textu se poměrně často vyskytne bílé místo na konci

stránky (např. str. 11 až 16, 20, 21, 35, 38 atd.). Tabulky v Kap. 8.5 s popisem webových služeb nejsou

označeny jako tabulky. Přílohy práce nejsou číslované (Příloha A atd.) a nejsou uvedeny v obsahu

práce. Množství překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci značně nadprůměrné množství (konkrétně 85). Zdroje jsou v textu důsledně

odkazovány. Zdroje v seznamu literatury jsou řazeny podle jména autora, což je teoreticky v pořádku.

Vzhledem k absenci autorů u více jak poloviny zdrojů by však bylo vhodnější řazení podle výskytu

v textu.
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Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

Autor spolupracoval na 3D modelu kampusu ZČU se Stepanem Mocjakem, který v rámci své BP

vytvářel podobnou aplikaci pro platformu iOS.

Dotazy k bakalářské práci

1. Využili jste při vytváření 3D modelu kampusu existující modely budov, nebo jste alespoň

zjišťovali, zda modely budov již existují (minimálně existovaly už mnoho let pro Google

Earth)?

Vzhledem k množství odvedené práce a pěkné a funkční výsledné aplikaci navrhuji i přes drobné

nedostatky uvedené v posudku známku výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 12.7.2022 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.